Via Appia, vir expeditus quinque diebus habuit quod percurreret, ab urbe Ca-

pnam usque protendebatur hæc via, tam lata, ut duo currus ob vii libere commarent: tamen firma, ut laxi nihil aut soluti appareret, perinde ac si saxum esset unicum, plures tales fuerunt viæ. Incredendum est quod de aqueductibus fide digni scribunt. Claudius Imperator iripendit in aqueductum septem milliones aurum & medium, sexcenti homines alebantur tuendis tantum aquis. Hæc certe magna, & quædam ob nimium luxum reprehendenda, fuit tamen quod ædificia illa splendidissima superaret, vix tamen honesti nominis. Cloacas Romæ habuerunt seu subterraneos fornices cum perfluentibus aquis, ad evehendas totius civitatis fôrdes. Cloacarum istarum tam multæ, tam amplæ, & longæ, ut inter orbis miracula non immerito censeri possint. De his in specimèn satis, quæ ei, scio, minime sunt incredibilia, qui veterum Romanorum opes & potentiam primoribus labris libavit, & testes andivit Suctonium, Dionem Cassium, Plinium, Livium, alios.

Et hæc quidem, quæ commemoravi, ex se laudanda: administratio Reipublic. tam prudens, quam & in bellis majorem partem invicti, in scientiis & artibus exerciti, virtute quoque illustres fuerunt, ita ut Cyneas Pyrrhi legatus homo facundus & intelligens cum frustra sollicitasset urbem, ad foedus Romanis non sat dignum, regressus suo regi dixerit: Urbem sibi templum, Senatores reges videri. In his talibus ergo laudandi Romani. Sed in

hoc gravissime & toto cælo aberrarunt, quod homines adeò prudentes omnem suam æternitatem in rebus miniūne æternantibus locârint. * Si Augustinum Romanum ad Æternitatem viæ ductorem delegissent, viam eis multo certiorem ad ipsam Æternitatis regiam monstrasset. Neque enim nos, inquit ille, Imperatores eos felices dicimus, qui multos imperii ac vitæ annos, vel victoriae triumphos, vel fortunæ thesauros numerarunt: hæc iis etiam deferuntur munera, quibus nihil juris est ad regnum illud æternum. Et quinam ergo, Augustine, tuo animo felices censendi? Audite Imperatores, Reges Principes: Augustini sensu vera æternaque felicitas à vobis obtinebitur, observatione legum istarum:

Lex 1. Justitia.

Juste imperare: omnem injustitiae faciūm & pigmenta odiſſe.

2. Modestia in sensu.

Tot honorantium & salutantium linguis non extolli, sed meminisse hominem se esse.

3. Dei timor & amor.

Ad Dei cultum maximè propagandum, humanam potentiam omnem Majestati divinæ famulum facere, timore Numinis & amore.

4. Cœli desiderium.

Ardentius amare regnum illud æternum, in quo potestatis confortes nulli timentur.

5. Ignor-

* Lib. 5. de Civitat. Dei c. 14.

5. *Ignoscendi facilitas.*

Ad veniam primum & facilem esse, tardum ad vindictam , & illam solam quam tuendæ Reipubl. poscit necessitas.

6. *Misericors liberalitas.*

Asperiora decreta, misericordiaæ lenitate, & largitate beneficiorum temperare.

7. *Continentia.*

Luxuriam , quanto esse posset liberior, tanto castigatiorem habere.

8. *Moderatio affectuum.*

Malle in affectus pravos, quam in quavis gentes dominari.

9. *Submissionis, & orationis studium.*

Hæc omnia non inanis gloriæ, sed æternæ felicitatis studio facere: nobilissimum submissionis , & orationis sacrificium nunquam negligere.

Has leges Augustinus ipse * , ad Mundi valvas suffixit , velut omnium Principum illustre speculum. Nunc vos , ô Romani, quantum à janua harum legum aberratis? ut taceam pro uno ferme innumeros Deos in veneratione apud vos fuisset. † Nam Roma sibi magnam videbatur assumptisse religionem; quod nullam respuebat falsitatem, & cum poene omnibus dominaretur gentibus, omnium gentium serviebat erroribus.

Sed ut hæc fileant omnia, quæ vanum illud & ridiculum , omnem suam æternitatem post se relinquere velle in membranis & chartis, in marmoribus & faxi, in amphitheatris , pyramidibus , sepulchris

* Dicit. I. de Civ. Dei. † S. Leo Serm. I. nat. Apost.

chris ac mausoleis. & ubi nunc saxea
hæc est æternitas ; Romæ pæne idem
quod Hierosolymis contigit. Apostolo-
rum unus magistro Christo structuram
Hierosolymæ templi demonstrans : Ma-
gister ait, adspice quales lapides & quales
structuræ ; respondit Christus : *Vides haec
omnes magnas ædificationes ? non relinque-
tur lapis super lapidem qui non destruatur.*
Ita nihil æternum in hoc orbe. Et ubi
nunc vetus urbs Roma ? queritur ; & di-
ci potest , hic fuit. ubi qui eam ædificâ-
runt ? perierunt omnes ; nec cineres illo-
rum novimus. Et nos ipsi eadem hac via
sequemur ; post aliquot annos umbra,
pulvis , nihil. Heu res mortaliū vel ma-
ximorum parvæ ! heu validissimorum in-
stabiles ! quid enim illa omnia nunc, aut
ubi sunt ; evanuerunt. ubi supra fidem
cumulatæ opes ? defluxerunt , ubi cœlo
certantia opera ? non apparent. sic cuncta
quæ nobis magna sunt, umbra sunt & som-
nium , si cum æterno & æternitate compa-
rentur. debile nimis & ex luto funda-
mentum est, super quo tota vanescens
gloriæ fabrica extruitur. non ita saxis &
marmoribus æternitas insculpitur. Recte
Lactantius , Mortalia sunt opera mortaliū.
Babylonem , Trojam , Carthagi-
nem , Romam fuisse credimus . ∵ oculis
fidem quod faciat , vix cadaveris pars
supereft. ita septem orbis miracula , sic
aureum Neronis palatium , Diocletianæ
thermæ , Antoniniana balnea . Seveti
Septizonium , Colosseum Julii , Amphi-
theatrum Pompeji , & sui vestigium
&

& nomen in libris reliquerunt, & hoc
quād diu?

I. *Quantum Romani à vera Æterni-
tatis via aberrarint,*

NAzarethi in arcano sanctissimæ Virgi-
nis conclavi mentionem injicit Ange-
lus de regno *cujus regni non erit finis*. *Ta-
le non fuit Salomonis, quod quadringen-
tis tantum annis duravit, usque ad cla-
dem Babylonicam. tale Romanorum non
fuit sed nec Persarum. nec Græcorum
fuit tale. Ubi enim nunc regna illa sunt,
olim florentissima, ubi antiquissimæ illæ
monarchiæ? quantus olim Nabuchodonosor
in Chaldea & Syria, & post hunc Bal-
thasar? ab his in Persiam migrarunt sce-
ptræ & Medium ad Cyrum & Darium.
nec hīc diu permanerunt; in Græciam
translata ad Alexañdrum Macedonem,
Magnum Regem & diu bellicosum, diu
fortunatum, sed ubi bellica virtus ceci-
dit, etiam fortuna defecit, & hinc in
Italiam cum sceptris migravit ad Julium
Cæsarem, & Octavianum Augustum.
At ubi nunc hi omnes; tu, mi Christia-
ne, regnum quære, *cujus regni non erit
finis*. Numantiam, Athenas, Carthagi-
nem, Spartam suus delevit finis; regni,
quod supra nos, non erit finis. Rex illius
æternus est, æterni incolæ. *Dominus re-
gnabit in æternum, & ultra.* † In quæ ver-
ba Origenes: Putasne, ait, in sæculum
sæculi Deum regnaturum? regnabit ad-
huc, vel ultra, & quodcumque dixeris il-
lud

* *Luc. cap. I.* † *Exod. cap. 15.*

Iudicium regni ejus spatiis semper tibi propheta dicet : Et adhuc ; five ultra. Et nunc, inquit Isidorus *, regnum hoc semper eternum, immensum ex omni parte beatum , omni generi hominum promissum est , & tamen de illo altum inter nos silentium est. quotus enim quisque est, qui vel minimam diei particulam in hoc secum expendendo impendat ? de hoc commemoret ; hoc uxori, hoc liberis, toti hoc familiæ inculceret ; alia omnia гаримус ; cœli vix ulla est mentio, aut certe rarissima. in laudando natali solo plerique omnes diserti sumus ; nostram illam verissimam patriam laudare pœne erubescimus in eam nimirum piæ collocutionis desuetudinem multi deveniunt, ut, nisi sterilissimas nugas , subinde etiam lascivas spurcias turgentibus buccis effundant, inurbanos se & infestivos haberi putent. Hoc vere est toto cœlo errare. æternis inhiandum est corde , & ore , cogitatibus & colloquiis , nec ulla speranda est vera gloria, nisi æterna.

* Hebræi proceres, ut contra Christi potentiam, ad politiam illam æternitatem, viam sibi sternerent, frequentem senatum adeisse jussérunt , & stolidissima prudenteria , quod maxime metuebant , in caput suum decreverunt. de his in frequenti curia deliberantibus eleganter Augustinus: Pontifices, inquit , & Pharisæi sibi consulebant , nec tamen dicebant : Creditamus.

* Isidor. Clarins. † Joan. cap. II. №. 47.

* Tract. 49. in Joan. sub fin.

damus. Plus perditi homines cogitabant, quomodo nocerent ut perderent; quam quomodo sibi consulerent ne perirent. Et tamen timebant, & quasi consulebant, dicebant enim: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani, & tollent nostrum locum & gentem. Temporalia perdere timuerunt, & vitam eternam non cogitaverunt, ac sic utrumque amiserunt. Ita sit; haec nostrarum cogitationum vanitas est & affectatum ludibrium, & qui sumus nos? quae sunt nostra? Hodie floremus, commendamur, placemus, cras flos languescat; displicebitur tam iis, quibus haetenus placuimus, quam Deo cui nunquam placere studiimus. cœlum negligi mus, terram non retinemus; Dei favorem non acquirimus, mundi perdimus, hinc & hinc deploratissima orbitate miseri. Si mors parceret felicibus in hoc orbe, reperirent fortasse hic quandam gloriam, quandam inquam, nam vera nulla est, nisi quælin cœlo, & æterna: sed nulli mors parcit; in tenebris semper videt, nec videtur, exspectat ut ex infidiis incautos invadat. quo deducet, si male viximus? ad lœvæ regna Porserpinæ & judicantem Æacum. Ibi neminem liberabit nobilitas, neminem teget potentia, neminem eripiet hominum applausus, sed solius domini favor & gloria illa, quæ per gloriæ fugam comparata est. Non est vera gloria, nisi æterna.

* Her.

* *Ios. cap. II. v. 28.*

Digitized by Google

* Hebræus Sapiens, Sapientiam reginam depingit, quam pone comitantur duæ famulæ, dextra Æternitas, læva Gloria. nullius est pretii Gloria, si absit Æternitas, quam nos Christiani exspectamus*: manentem civitatem hic non habemus, sed futuram inquirimus, æternam in cœlis. In memoria æterna erit justus. stipem mihi Christiane, das pauperi, inhianti galæ subducis escam, castitatis hosti resistis; non grandia sunt hæc opera, nec multi temporis; facti tamen memoria, sed & merces erit æterna.

Quantillum Magdalena Christi pedibus impendit, quam cito id obsequii perfecit, &c tamen orbi universo innotuit. Alii alia in Magdalena suspexissent, roscam oris pulchritudinem blandam formæ venustatem, amœnum juventutis florrem; raram gratiani, opes magnas, favores maximos, gratam affabilitatem, festivos applausus: nullam hæc ei laudem, sed dedecus compararunt. at officium vel pedibus præstitum, eleemosyna non grandis, æternam illi gloriam, immortale nomen conciliarunt. *Predicabitur in toto mundo.* Christo teste, non fuit opus hoc incitum marmori, non ære Cyprio efformatum, non in foro promulgatum, non ad tubas & tympana proclamatum, tamen haecenus duravit, durabitque æternum, & *predicabitur in toto mundo.* si actionem species, reprehendit eam avarus œconomus Ischariotes, culpavit & turgidus Pharisæus Simon; si materiam, unguen-

tum

* *Prov. 3.* * *Ad Hrbr. 13.* # *Matth. 24.*

tum erat, ut summum 30 aureorum; silo-
cum, privatus; si testes, pauci; si perso-
nam, infamis foemina; & tamen *predica-
bitur in toto mundo.* — quo Imperatores vi-
trices aquilas in hostium castris planta-
runt! quo bellicosi duces numerosissimos
exercitus laudabiliter administrarunt;
quo providi gubernatores amplissimos po-
polos sapienter rexerunt? quanti reges, in-
signia, statuas, castra, civitates condide-
runt? quo viri eruditi omne cerebrum in
novas inventiones, per calamum instar
chymicorum distillarunt in chartas, ut in-
ter memoria dignos reponerentur, qui ta-
men silentii nocte & oblivione involuti
jacent. At opus justi unicum, æternam
confert memoriam, ab omni vetustate &
invidia immune, à sapientibus, ducibus,
regibus, Pontificibus reverentia & silentio,
auditur, legitur; *predicabitur in toto mun-
do.* solum itaque bene & vivere & mori.
via est ad æternam immortalitatem. Ite
nunc mei Romani, & æternitatem in sta-
tuis & marmoribus quærite, nunquam re-
perturi. Ego potius optem & malim quod
D. Hieronymus in rebus gestis Pauli Ere-
mitæ optans: Hieronymi peccatoris, ait,
memineritis, cui si Deus optionem daret,
præferret tunicam Pauli, malletque eam
cum meritis suis, quam purpuram regum
cum suis regnis. Nos Christiani ne pecu-
niæ nostræ jacturam faciamus, versuram
facimus: imo ante nos in aliud orbem
præmittimus cœlum illam recipit. & hoc
tuto fit, & à fidissimis tabellariis eò defer-
tur, sed non aliis quam mendicis, & pau-

D peribus

50 CONSIDERATIO
bus. panca illis damus & vilia , pro his in
cœlo maxima recepturi. ita Christus pro-
misit & præcepit: * *Et ego dico vobis facite*
vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum
defeceritis, recipiant vos in æterna taberna-
cula. Sed à Romanis ad alios transeamus.

I I. *Melior priore ad Æternitatem via.*

Darius , clade sua notissimus ille Rex
Persarum, in exercitu suo deceim mil-
lia Persarum habuit , quos immortales
vocavit , ideo († uti Cælius Rhodiginus
explicat) non quod planè nunquam mo-
rerentur (ubi enim illi tales ?) sed si quis
horum aut nece aut morbo numérum
minuisset, confestim substituebatur alius,
nec unquam plures erant paucioresve de-
cem millibus. ita & Darius immortalita-
tem aliquam & munerais æternitatem
confinxit, sed brevis admodum hæc fuit,
Dario totoque ipsius exercitu funditus
pereunte. Dario Medo precabantur olim
satrapæ : * *Dari Rex in æternum vivere.* Ah !
quām inane hoc votum , & quām curta
hæc est Æternitas ! annis septuaginta, aut
octoginta summum vivimus , æternum
tamen nos vivere inter somnia optamus.
Non immerito certè Xerxes, qui ex Asia
subjugandæ Græciæ (Herodotus narrat)
duos exercitus terra marique secum edu-
xit, nimirum ter & vicies centena millia,
septemdecim millia, sexcentos , exceptis
iis, qui iniliti servierunt : hos omnes cum
è monte prospiciens oculis obiret, in lacri-
mas

* *Lxx. 12. 16.* † *Lib. 8. c. 2. & l. 25. c. 2.*

* *Dam. cap. 6.*

51

mas solutis hoc aspectu, idcirco se fere
dixit, quod post 50 aut 60. annos è tot
centenis milibus, viris tam robustis &
selectis, vix ullus esset superstes futurus.

Æternitates nescio quas fingere nobis
possimus, interea tamen omnes morimur
& quasi aquæ dilabimur in terram.

* Alius & melior beatæ typus Æterni-
tatis excogitatus est Constantinopoli.
Anno post parientem Virginem 459. Ec-
clesia Constantinopolitana ævo Genna-
dii Episcopi, aucta est novo & nobilissi-
mo D. Joanni Baptistæ sacro cœnobio
Accœmetarum, hoc est, insomniū; qui
juges & per vigiles diu noctuque laudes
Deo concinere consuérant, hac ratione:
cœnobitæ omnes in tres classes divisi sunt,
ut ita, cum prima classis partem aliquam
divinatum laudum finisset, secunda or-
diretur; secunda quoque finiente, tertia
inciperet. ex hoc pio instituto suum ali-
quod cœlum urbs habuit; sic illic repræ-
sentata cœlestis Æternitas, qua tota Deus
sine ullo fastidio & nausea irritet summas
voluptates laudabitur. quam jure exclam-
at divinus psaltes: Beati qui habitant
in domo tua Domine in sæcula sæculo-
rum laudabunt te. omnium tunc beato-
rum vox erit, quæ olim in rupe Tabo-
reja Petri fuit: Bonum est nos hic esse. nam
uti Divus Bernardus in Cantica; Opus
Ientia, inquit, multa nimis est Æternitas.
sed & hoc addit: Æternitas, nisi perse-
veranter quæsita non invenitur. Sed à te,
beatissime Bernarde, illius quærendæ mo-

D 2 dum

* à Reg. cap. I4.

dum flagitamus. Audite igitur Patris * optimi documentum : *Panperstate. Mansuetudine*, *Fletu* repovatur in anima similitudo quædam & imago Æternitatis omnia tempora complectentis. *Panperstate* meremur futura : beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. ubi pauperes spernuntur & defertuntur, ubi cor unà cum pecunia in arca concluditur, ubi nummi ad avaritiae regulas expenduntur, ibi paupertatis affectus & amor nullus est, sed nec ullus æternitatis. *Mansuetudine* verò præsentia nobis vindicamus : beati mites quoniam hæreditabant terram. Quærat hic quispiam, quid homo ille in quo nihile est mansuetudinis aut patientiæ, è quo vix unquam mitius verbulum auditur, quid tandem fucti habeat è sua illa intractabili impatientia, quid illi commodi ferat toties indignari, sævire, fremere, vociferari, tumultuari, omnia velle pessundare, neminem vel paullò humanius affari; certe aut bonorum talis jacturam patitur aut famæ; frequenter utriusque : nam quod habet opum, non possidet, sed custodit ut molossus, cuius, est tantum allatrare, invadere, mordere. famam, si quam habet, impatientiæ titulo, non auget ; cœlum priusquam habet, amittit. Demum *Luctus* præterita quoque recuperamus, quæ prodigè amisimus peccando. sed hic luctus non unius hominis aut diei sit, necesse est, quid enim de filio illo sentiamus, qui matris funus deducit humentibus nonnihil

ocu-

¶ Serm. 2. de Omn. SS.

oculis & atro pallio , eodem tamen aut altero statim die , & fuccis ridet oculis , & pullam vestem in prasinam viridemque commutat . hoc non est serio lugere , tam brevi finire luctum . simillimum nos facimus . ah , nimis frequenter confessione piaculari nos hodie & communione sacra munimur , dolemus peccasse , cras iterum hilariter peccamus ; & saepe gravius priorem vitam detestamur , & tamen revocamus ; ejuramus commissa scelera , & eodem die iterum patramus . ita eadem omnino lingua , qua Christum infontem proclamamus , hac eum cruci addicimus , germani fratres Pontii Pilati , qui uno eodemque ore Messiam nostrum & vita donandum pronunciavit , & in crucem raptandum : homines prorsus instabiles , nec in re illa constantiores quam in vitiosa vitz consuetudine repetenda heu , plurimum lunæ in pectore gestamus . subinde pietas tam serio nobis placet , ut nulla pene hilaritas intercedere tam sanctis officiis possit . fronte dejecta & ad omnipotem remissionem irascente supercilium induimus , sed heu non duraturæ sanctitatis . mox odiisse incipimus hanc ipsam pietatem , & in contrarium acto torrente , repetimus quem omiseramus & luxum & luxuriam . ita tam faciles amicitiam cum Deo factam solvimus , quam inviti facimus . dum haec agimus , ecce tibi revocata pietas adeat , tristisque pœnitentia lasciviam rursus expellit , donec etiam illius pœnitentiaz pœnitere nos incipiat . ita raro continuis

studiis Probitatis laboriosam imaginem intuemur ; levi natus ad pristinam immunditiam defluimus. hinc omnium voluptatum ac vitiorum genera menti nostræ subjicit, haec tanta vita inconstantia palam quidem *Virtutem* adorare vide-
mur, intus & in animo operoso cultu de-
veneramur *Vitium*. haec via ad æternita-
tem non est, nisi ad illam quæ meros cru-
ciatus, & tormenta habet perpetua, ma-
xima.

Sed diligamus è Christianis Catholicis unum aliquem corporis voluptati dedi-
tissimum, deducamus ad succensum &
flammis tumultuantem furnum, & ex eo
hunc in modum queramus : Quantum
tibi voluptatis depositis pro eo, ut in hoc
furno diem unum nudus consumas ; re-
spondebit indubie : Non totum ego mun-
dum, non omnes mundi voluptates mer-
cede vel dono ferrem, ut in his flammis
diem unum torqueri me permitterem. at
paciscamur ulterius : Quid præmii petis,
& medium duntaxat diem in hoc igne
duras ? Pone, dicet, qui quid velis delicia-
rum & pretii, tantis ego tormentis hoc
non emo. at ut conveniamus tandem :
Quid præmii postulas aut voluptatis, &
ardentem hunc clibanum ingrederis, in
eoque vel horam unicam perseveras ? re-
spondebit utique : Da quicquid petere
possit vel avarissimus, vel impudentissi-
mus, comparandum id non est cum unius
horæ infandis ejuscemodi ustulationibus
& doloribus. Quod si rectè rationique
congruenter responderit, qui sit ô Deus,

quod ob lucrum exiguum & vile, ob honorem fallacem & fugitivum, voluptatem spurcam & non longam, à tam multis parvi pendatur supplicium æternum; ut horam unam in ignibus simus, persuaderi nobis non potest, posito in præmium terrarum orbe; & æternos inferorum ignes non formidamus, modo vel lucrum invitet, vel honor arrideat, vel alliciat voluptas. meliora, inquis, spero, & infinita Dei bonitas non tam male ominari me jubet de futuris & æternis. ita loqui solemus, nec impia hæc verba sunt, sed facta reclamant. temerarium hoc est & nimis perculosum, vitam in vitiis traducere, & æternitatem inter beatos exspectare. ad damnationem satis est vel unicum peccatum. An nescis quid Christus comminetur; * *Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennæ ignis.* An nescis quid Christus prohibeat; † *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo.* An nescis; quid Christus præmoneat? ‡ *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est:* An nescis, quam multos Christus foras excludat? * *Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: & qui non accipit crucem suam & sequitur me, non est me dignus.* An nescis, quam apertè & serio illud ingerat? † *Muli-
ti sunt vocati, pauci vero electi, Pauci, Pauci.* An nescis, quoties ad vitæ emenda-

D 4 tionem

* Matth. 5. † Ibid. ‡ Matth. 7. * Matth. 10.

† Matth. 20.

55 CONSIDERATIO

tionem hortetur? * *Nisi conversi fueritis & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.* † *Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum & projice ab te, bonum tibi est ad vitam ingredi debilens vel claudens, quam duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem aeternum.* Si penitentiam non haberitis, omnes simuliter peribitis, &c addit; ‡ *Consendite intrare per angustam portam; quia multi dico vobis, querent intrare & non poterunt.* An nescis etiam, quam explicate D. Paulus recenseat ea omnia, quæ beatam Aeternitatem intercludunt? * *Manifesta sunt opera carnis, que sunt, fornicatio, immoderata, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, ira, rixa, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia, que prædico vobis, si- c ut prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Quod si quis vel unius ex enumeratis conscientius sibi est, nec ita dolet ut modum omnem exquirat illius peccati deinceps vitandi; interea verò vanissimum illud *Spero, Spero, sibi ipfi occentet;* hujus spes nulla est, sed mera temeritas. Periculum adire plagarum & verberum, tolerabile malum est: centum aut mille florenos incertæ aleæ comittere non summa jactura est: caput & vitam, in discrimen conhicere, non maximum damnum est: at vero salutem corporis tum animi æternam peri-
culo

* Matth. 18. † Matth. 19. ‡ Lnc. II.

* Ad Gal. 5.

culo tanto exponere , adeò in incertum vivere , verbis sperare , factis huic spei contraria facere , hoc omnium malorum supremum malum est, hoc summa jactura, hoc damnum vere maximum, hoc audacia & temeritas perniciosissima , hoc stultitia & dementia extrema.* Intelligite hæc qui obliviscimini Deum: ne quando rapiat, & non sit qui eripiat.

**III. Hanc viam sollicite esse inagen-
dam.**

Deo nullus fit Christiani sanguinis homo , qui non saepius seipsum aliosque , quos Dei loco habet, interroget: Quid faciam ut beatam Æternitatem consequar ? istane vera est via , qua eo ad illam quam quæro, Æternitatem ? operis quidem aliquid facio, sed illud quantillum est quamque exiguum ? adspiro quidem gaudia immortalia & æterna , sed num hæc opera mea adeo pauca , adeo languida & frigida præmio digna sunt æterno ? pervenire quidem ad portum cupio , sed viam horreo paullo molestiorem , cum tamen ea via ad cælum sit tutissima & optima , quæ asperrima & angustissima , ¶ Hæc oris divini Veritas pronunciat ; clamat Christus , & monet : Intrate per angustam portam , quia lata porta & spa- tiosa via est , quæ dicit ad perditionem , & multi sunt (eheu multi sunt) qui intrant per eam, quam angusta porta , & arcta via est, quæ dicit ad vitam , & pauci sunt (eheu paucisunt) qui inveniunt eam.

D ,

Nec

* Psal. 49. † Matth. 7.

* Nec clamare definit, aut monere: Contendite intrare per angustam portam, quia multi, dico vobis quærent intrare, & non poterunt. ô quam formidandum atque tremendum est illud *Multi*, & illud *Pauci*! interea miseri & in rem æternam nimis temerarii fallimus nosmet, & in *Paucis* illis cœlo adnumerandos, nescio an speremus nos, an somniemus. Utinam dum dies sunt salutis & tempus acceptabile, attentiore oculum in Æternitatem subinde emittamus, atque hunc in modum nobiscum ipsi ratiocinemur: Quid tandem est hoc omne quod ego patior, aut alios pati conspicior, quid est hoc totum ad Æternitatem? imo si cum D. Paullo enumerare possim tot labores & pericula quo exantlavit ipse, atque iis, quæ ad Corinthios, litteris recensuit: si famem, sitimque, si graves inimicitias & injurias, si morbos & egestatem tolerem: imo si cum Paulo lapidibus insternar, si virgis cædar, si naufrager; quid haec omnia ad supplicia æterna? In omnibus igitur adversis rebus cogitandum mihi erit: + *Omnis consummationis pidi finem.*

* Daniel vates, variis recensitis calamitatibus, subdit: *& hoc, usque ad tempus.* Ubi, ubi estis ærumnosi, afficti, calamitosi, quid vestris vos lacrymis sepelitis, quid per vanos impatientiæ quæstus vitam vobis omnem acerbam redditis; solatum habetis, & ingens, ab ipso tempore. Diversæ vos calamitates exercent? ne despondete animum: erit hoc solummodo

* *Lac.* 13. + *Psalm.* 118. * *Dan. cap.* 11.

modo *usque ad tempus*. Contumeliae vos lacerant, injuriæ fatigant, mala plurima perturbant? lamenta mittite, erunt hæc omnia non nisi *usque ad tempus*; non usque ad infinita sæcula vestri fæse gemitus extendent; ad exiguum tempus stillabunt lacrymæ, non æterna ducetis suspiria, brevi dolore perfungemini, ad immortalèm felicitatem transituri, clarissimè id affirmat * Ecclesiasticus: *usque in tempus* sustinebit patiens, & postea redditio jucunditatis. Sed & vos; ô beatuli, ô cara Mundi progenies, ne cornua sumite, omnis vestra felicitas quām brevi carcere, quamque angustis cancellis clausa est! *usque in tempus* triumphabitis; *usque in tempus* beata vestra durabunt somnia, post tempora non longa, jubebit vos Mors fortunæ larvam ponere, & inter turbam stare coget, tanto tunc vere miseriores, quanto antea brevi figmento beatores. Ergo *usque in tempus* omnia. Sola nullas temporis leges admittit Æternitas. Sive ergo corpus meum patiatur sive animus; bona seu honores adimantur; dolores an tristitia, curæ vel alia me quæpiam afflictio interior vel exterior exerceat, picta sunt hæc omnia, & momentanea ad æternas pœnas. Nam ubi post extremum iudicii diem quinquagies milleni anni transserint, supererant adhuc quinquagies milleni millions annorum transituri: iis etiam, ad nostram numerandi rationem, transactis, alii atque alii, & denuo alii annorum millions transfigendi restabant,

bunt, & hoc sine fine. * Et quis hæc cogitat? quis perpendit ista? Conamur quidem aliquando æterna sapere, sed adhuc in præteritis & futuris rerum motibus cor nostrum volitat plenum vanitate. quis tenebit illud & affiget, ut paullulum stet, & paullulum ad se rapiat splendorem semper stantis Æternitatis;

Optime fecit Myrogenes, cum Euasthius Hierosolymorum Archiepiscopus ad eum munera missitaret. modestè recusans: Hoc, ait, unum pro me ora, ut liberer ab æterno cruciatu. nec † Tullius à vero aberrans: Sapient, inquit, nihil potest videri magnum in rebus humanis, cui æternitas omnis totiusque mundi nota sit magnitudo. sed Tullio longe melius Franciscus, paupertatis sincerus amator, & verus Æternitatis contemplator: Modica, inquit, hic voluptas, sed poena post immensa: modicus hic labor, sed gloria post æterna: Elige. multorum vocatio; paucorum electio, omnium retributio.

Quisquis igitur peccato letali obstritus est vel unico, matureret pœnitentiam: satius est & suavius, ait Guerricus, fonte purgari quam igne. Pœnitentiaz tempus nunc est; præoccupet pœnitentia pœnam qui timet pruinam, irruet super eum nix. * Qui minora detrimenta metuit, ad maxima deveniet: qui levem pœnitentiaz laborem fugit, gravissimas tartari pœnas incurret. ita D. Gregorius: Nonulli,

ait,

* Aug. lib. II. confes. cap. II. † Cic. 3.
Tusc. qq. ‡ Ser. 4. de Purif. * Job, cap. 6.

ait, dum temporalia adversa pertimescant, distinctioni se æternæ animadversionis objiciunt, huic D. Paucianus accedens: Mementote, ait, quia apud inferos exomologesis non est, nec pœnitentia tunc tribui poterit, consumpto tempore pœnitendi: festinate dum in via estis. sacerdtales ecce ignes timemus & carnificum ungulas expavescimus. comparete cum his æternas torquentium manus, apicesque flamarum nulla ætate morientium. quæ pulchre * Ambrosius ad Virginem lapsum in hæc verba consignat: Pœnitentia non verbis agenda est; sed aet. hæc autem sic agitur. Sic tibi ante oculos ponas de quanta gloria iveris, & de quo libro vitæ nomen tuum deletum sit; & si tejam credas prope ipsas positum tenebras exteriores, ubi erit fletus oculorum, & stridor dentium sine fine. cum hæc certa fide, sicut est, animo conceperis? quia necesse est prævaricatricem animam tartareis pœnis & gehennæ ignibus tradi; nec aliud remedium constitutum est post baptismum, quam, pœnitentias solatum; quantumvis laborem, quantumvis afflictionem subire esto contenta, dummodo ab æternalibus pœnis libereris. Urgent ægrum morbi corporis ad corporis purgationem; urgeant etiam nos morbi ad animi purgationem, urgeat salutis aviditas, urgeat æternæ mortis, æternique cruciatus horror, urgeat æternæ vitæ æternæque gloriæ consequendæ spes, quicquid animum pur-

* Ambr. cap. 8. ad Virg. laps.

purgat id amplectamur, quicquid inquit fugiamus: inquinat autem imprimis luteum corpus. Fidelissima prorsus hæc D. Ambrosii admonitio est.

Christe Iesu, da, ut omnia vana hæc & fluxa fit possideamus, ne perdamus æterna: sed viam teneamus illorum, de quibus eximie Augustinus: Multi, ait defiderio salutis, sub jugum liberi veniunt, & paullò ante sublimes ac elati, humilia affectant; cupiunt esse quod ante despekerant, & odisse incipiunt quod fuerant: præsentium hospites, futurorum appetitores, Æternam illam patriam suspirant: abstinentiam deliciis, somno vigiliis, paupertatem divitiis anteponunt; arduum contra vitia laborem, voluptatem computant: inimicos diligunt, nullis injuriis franguntur, propter Æternam retributio nem. Ecquis non extremè laboret tui amore, ô Æterna Retributio!

CON-

C O N S I D E R A T I O

Q U A R T A.

Quomodo S. David Eternitatem sit mediatus, & que illius in hoc imitandi ratio.

Quod Deus apostatas angelos, & homines in extremo judico damnatos aeternum sit puniturus, tam durum aliquibus & incredibile visum est, ut etiam Origenes tanti ingenii, tam præcellentis doctrinæ, tam peritus scripturarum, ausus sit in libris peri archon docere damnatos & dæmones gratiæ restituendos, postquam in ignibus contractam culpam satiis eluissent, hunc præter ceteros D. Augustinus* erroris damnat & convincit. reperit hic error non paucos qui assentientur. per Hispaniam Aniti heretici eum disseminarunt, diversis interpretationibus. Alii damnatos omnes, solos alii Christianos; isti Catholicos tantum, illi solos eos qui largiores fuissent in dandis eleemosynis, ex Orco liberandos putabant, quos tametsi Augustinus erroris non argueret, nimis tamen aperte divina pagina refutaret. † *Discedite a me maledicti in ignem aeternum. Et, ibunt hi in supplicium aeternum. Et, Iusti autem in vitam aeternam.* nulla hinc glossemata; nullæ opponi possunt explicationes. Unde Psaltes divinus, rex David, duo maxime tempora cordi habuit, nec tam præteritum quam futurum observans: **Anticipa-*

* *Lib. 21. de Civit. Dei cap. 23. & seq.*

† *Mattb. cap. 25. * Psal. 76.*

Cogitaui dies antiquos, et annos AETERNOS
in mente habui. Ps. 76.

Etenim sagittæ tue transeunt: vox TONITRVI tui
in ROTÆ. Præsentium pœnorum sagittæ transvolant;
horrendi vox tonitruï / Ite maledicti in ignem
ÆTERNVM velut rota est, æternum volvenda.

esperebam, ait, *vigiles oculi mei*, *turbatus sum & non sum locutus*. Quid tibi somnum abrupit; beatissime Propheta? quæ hæc antelucana negotia, unde hoc silentium & animi perturbatio? caussam audite: *Cogitavi dies antiquos*, & *annos aeternos*. *in mente habui*. En, hoc est quod illi somnum rupit, præteritos cum futuris æternisque annis contulit, neque hoc solum fecit interdiu; *Et meditatus sum nocte cum corde meo, & exercitabar, & scopebam spiritum meum*. Et quod hujus nocturni exercitii est incitamentum; *Nanquid in aeternum projiciet Deus, aut non apponet ut complacitor sit abhuc?* En, ut formidet & horreat æternitatem, ut divina iudicia pertimescat, ne perpetuis in se pœnis Deus animadvertat. Et quis meditationis istius est finis, aut effectus? *Et dixi, nunc coepi?* Ita momento pæne, seipso factus est melior, non distulit, non procrastinavit, non in deteriores annos emendationem conjectit. Nunc coepi, nunc sanctius vivam, non post horam primum, aut diem. Si ita possem, dicat quis meditari æternitatem, ut meditatus est beatus David; forsitan etiam illud, *nunc coepi*, promptus & hilaris pronunciarem. at ego curis quotidianis involutus, laboribus impeditus, officiis distractus in mille partes, inter homines ago, multum mali video audioque, ita vix locus est apud metam saibiri de æternitate cogitationi; in circulis, in conventibus, in symposiis, ejus generis colloquia nostra non sunt, ut vagabun-

bundam per multa mentem ad æternitatis considerationem affigamus. in conviviis, quidem, nugis & cyathis res agitur; feria jam pridem hinc exulant: conventus & circuli tam tetrica vix admittunt. va ex Italia, Galliis, Hispania petuntur: nimis vetera sunt & saepius decantata quæ è cælo, ex inferis feruntur nova; hæc jam scimus. quid opus talia ad fastidium toties repetere? sic æternitati cogitandæ vix aptus uspiam locus, vix commodum unquam tempus reperitur. Veritas te amet, mi Christiane, quam hæc vere dixisti! utinam culpam, quam agnoscis, etiam emendes. nimis hoc clarum est, & oculis creditur, nullam pæne in mundo æternitatis curam esse, cum tamen non desint, quæ partim illius nos saepius, partim quotidie moneant.

Rom. Ecclesiæ ritualis liber in Episcoporum inauguratione, hæc illis verba recitanda esse monet: *Annos æternos in mente habe.* Cum summus Pontifex recens electus solenni ritu ad facellum deducitur, est qui præeat, & ardentem stupram concutiens, ter hæc ingeminet: *Pater sancte, sic transit gloria mundi.* Quam salubri pioque instituto quotidie ad omnium actionum initium & finem nos ipsi nobis repeteremus: *Annos æternos in mente habe;* præsertim cum est peccandi occasio, cum dæmonis suggestiones urgent, cum lædendæ Conscientiæ instat periculum, ò tunc *Annos æternos in mente habe.*

I. Diverse ad æternitatem cogitandam admonitiunculae.

PHILIPPUS Rex Macedo , per nobilem Ephebum quovis mane ter sibi dici iussit : *Philippe Homo es. suæ mortalitatis nunquam obliviisci voluit , quo cautius ageret inter mortales.* Censeo ego , nullum debere esse Christiani & Catholici sanguinis hominem , qui non suus ipse quotidianus sit monitor , dicatque tibi consideratius ter minimum ; *Æternum, Æternum, Æternum.* Quare , dispone domui tuæ , quia morieris tu , ait Ezechias regi Propheta , & non vives . Erit vesper cujus tu posterum mane visurus non sis , aut erit mane , cujus non sis habiturus sequentem vesperem . ita ergo tu tua negotia perage , ne laudas Conscientiam ; eo te rebus perituris crede , ne per eas pereas perdasque æterna .

Mos est in Germania & bonus , ut cum sub crepusculum lumen infertur conclave , simul etiam addatur lucem Christianum illud Deus det nobis æternam . In templis ante sanctissimum Eucharistiae Sacramentum , perpetui luminis lampas excubat , nuntiatque adesse *Lumen Gentium* , & luminis conditorem . quid hæc nisi admonitiunculae ad cogitandam æternitatem ? Est etiam aliqua in carceribus æternitas , sed infamis & horribilis , ad perpetuas triremes , ad perpetuos carceres damnari grave supplicium est , & multis ipsa morte tristius videtur .

E 2 morbis

* *Isaias cap. 38.*

morbis aliquaque ærumnis pressū, quandam itidem sibi æternitatem imaginantur, unde & voces illas audimus sçpius: Nempe hoc assidue? siccine æternum affigar lecto? perpetui dolores isti tolerandi? itane semper vexabor &c cruciabor; æternitates istæ breves sunt, & suo fine clauduntur.

Sed ad carceres redeo eosque perpetuos, quos multisponte & ultro ingrediuntur, & omnem illic vitam volentes consumant. atque hi, religiosi sunt viri fæminæque, quibus non est difficile Dei causa æternum mundo valedicere, & sacris se se ergastulis mancipare. Monasterium est Bavariæ, quod ab S. Altone nomen trahit, & in duas classes virorum & feminarum divisum, ut sic distinctum & duplex coenobium illud Constantinopolitanum, de quo antea, fere æquet, in continuis diu noctuque decantandis Dei laudibus. Hic ergo moris est, cum virgo sacrum velamen in templo accipit, & Christo in sponsam initiatur, finitis publicæ sacræ omnibus, nova Christi nupta in monasterium deducitur per sacrarium; præeunt illam quatuor è monialibus, & laudabili ceremonia feretrum præferunt, ingressis omnibus sacræ virginibus; fores clauduntur & obserantur, periude prorsus ac si novæ Christi sponsæ diceretur. Vide, mea Virgo, ut quod jam incipis, rite constanterq; perficias Cogita te nunc viam hanc ingredi, non regressuram nisi mortuam mundus, & quicquid est mundi, deferendum tibi est, & nec cogitationi.

tionibus quidem illuc amplius revertendum, tuus tibi Christus fit omnia. Et ea per hanc januam transis in domum Obedientiae, nec redibis per hanc, nisi in hoc, quod vides, feretro, cum ultimum iter facies ad sepulchrum, super humeros tuorum sororum. ad cœlum tibi via semper aperta est, hanc licet exspatiari & excurrere, non ad mundum, non in patriam, non in paternam domum, vivam enim te jam sepelimus, & tu ipsa tuas is exequias. Hoc multis spectatoribus lugubre viderur & mœustum spectaculum. Hem, inquiunt, æterna cavea sic includi, uno semper loco delitescere omnem ad parentes redditum esse præclusum, voluptatibus procul degere, ante mortem sic sepeliri? horremus nos; præcant alii atque aliæ, non sequimur. At dicite vos, quæso Mundi alumni, est quod ex vobis sciscitur I^saias* vates: *Quis ex vobis poterit habitare cum ardoribus sempiternis?* Illud volatis videatur intolerabile pauculis annis ad vitam sancte ducendam, ad cœlum tutius & certius obtinendum, ad beatam in cœlo. Æternitatem promerendam, ad adspectum Dei æternum assequendum includi, cum tamen ii qui religiose casteque vivunt, sincerius gaudium percipient, quam qui quotidianis deliciis & voluptatibus abundant, & diffluunt. At dicite vos etiam, nunc quid damnatis sandapila præferetur, quæ significet, illos jam ablegari ad rogos, & ignis supplicium, sed post aliquot annorum centurias, mortuos in feretro efferendos,

Ô quam optata hæc esset & mitis sententia! at *exspectant mortem*, & non venit*, Mille & mille atque iterum mille annis exspectabunt, sed neccum veniet, ipsi tamen exspectant, etsi sciunt se frustra exspectare. quisquis cœlum & te ipsum amas, mature *Annos Æternos* in mente habe.

¶ non absimili monasterio, si ingressus p̄petetur, narrat Rufinus Aquilejensis †: Apud Thebaidem, inquit, Isidori monasterium tam amplum quam nominatum est, laxissimis mœnibus septum, hortis, puteis, & omnibus ad vitæ usum necessariis liberaliter instructum, ne ulla cuiquam ansa detur, vel causa cogitandi excursus hæc enim cœnobii lex est immobilis, ut qua quis semel pedem intulit, hac nunquam efferat amplius. ad cœlum & ad sepulchrum solum, non alio egressus patet. Et mirum videatur, inquit Rufinus, quod hæc lege ingressos, non legis necessitas, sed ipsius vitæ beatitudo retineat. opus eorum omne est, præcari, Deum laudare, religiosis studiis navare operam. quæ omnia ea obennt industria vitæque sanctissimonia, ut multi inter eos thaumaturgi & qui patrandonorum miraculorum gratia pollent. Ea vero vivunt temperantia & singulari vitæ prærogativa, ut nullus inter eos morbus sit nisi ultimus, hoc est, ipsa mors, quæ omnium ubique claustrorum seras vœcteisque convellit, nec se ullis quantumvis ferratis ostiis sinit excludi. Et nunquid hoc etiam monasterium, aliquam Æternitatis umbram præ se tulit? sed progrediamur. II. Æ-

* Job. cap. 3. † Rufin. lib. 2. cap. 17.

**II. A&ternitas omnes Arithmeticas numeros
& leges transilit.**

Commanis & notissima proponi solet circa A&ternitatem Arithmeticam, quam infantes in scholis docetur, & est haec: sit mons, ajunt, è minutissimis arenulis, instar totius terrarum orbis, aut mole & magnitudine illo major, singulis vero annis non nisi granulum unicum dematur ab angelo: quot annorum millia, & iterum millia, & denuo millia; quot centena millia; imo quot millia millionum abibunt, donec mons subsidere appareat & decrescere; sedeat jam Arithmetices magister, & calculum moveat, numerumque colligat, quot anni sint abituri, dum mons dimidius, & dum totus abeat, sic ab angelo tam lente ablatus, non quidem vix aliter istud capimus, ac si nullus esset omnio futurus finis. sed errat gravissime imaginatio nostra, & hallucinatur turpiter in eo, quod non satis potest assequi. re vera istius tanti montis ultimum tandem numeraretur granum. At A&ternitas longitudine incomparabili excedit, (nihil certius) quia finiti ad infinitum nulla est comparatio, proportio nulla. nullos admittit limites A&ternitas, nullos fines, ergo damnati tam longo tamque incomprehensibili annorum spatio urentur in assiduis flammis, dum mons tantæ magnitudinis, dicto modo possit aliò transferri. sed tantum abest ut eo tempore futurus sit tormentorum modus & finis, ut runc dici possit, jam primum incipit

Eternitas; nihil decessit Eternitati, adhuc est integra. Post mille annos, post centum millia annorum, nequam finis, nequam medium nequam principium est Eternitatis. sed ejus mensura est Semper.

Cornelius de Lopide in cap. I 5. F 10, v. 18.

va ; miserere mei, ô bone Jesu , ne præcipiter in hanc damnatorum Æternitatem.

Quod si Deus diceret damnatis , impleatur terra arena minutissima, ita ut totus orbis hisce arenæ granulis repleatur, à terra usque ad cœlum empyreum & millesimo quoque anno angelus veniat , demarque ex hoc arenæ cumulo unum granulum , eumque post tot millenarios annorum quot sunt granula , ea exhauset , liberabo vos à gehenna. ô quam exultarent damnati ; damnatos se non æstimarent. nunc autem post omnes hos millenarios, restant alii, & alii millenarii, in infinitum . in Æternum , & ultra. Hoc est pondus grave Æternitatis , quod opprimat damnatos : cogita, ô peccator, cogita hoc pondus tibi imminere , nisi reficias.

Guilielmus Peraldus* , Episcopus Lugdunensis , vir perquam religiosus & doctus , huic ipsum innumerabilem annorum numerum apud damnatos alia nobis ratione meditandum subjicit: Si damnati , ait singulis diebus non nisi unam exstillerent lacrimulam , cum amnibus adhuc exstillandis guttis asservandam , demum plus funderent lacrimarū , quam mare habeat aquarum ; Omnes enim maris guttæ in numerum & mensuram redigi possunt , cum Deo difficile non sit dicere: Tot maris guttæ sunt , & non plures. At vero damnatorū lacrimæ & numerum omnem respuunt , & mensuram Eheu , quam non cogitamus ista , & quam peccamus libere,

E s toti-

* Tom. I. Summa Virg. Par. 7. de 8. beatit.

74 C O N S I D E R A T I O
totiusque nos Æternitatis reos constitui-
mus , brevi plerumque , & spurca volu-
ptatula.

Sed & hac ratione calculum ponamus ,
dum damnatorum annos expendimus :
sit è membranis scheda palmum lata , tam
vero longa , ut totius terræ globum am-
biendo complectatur : hæc continuis &
arcte fibi junctis novenariis prescribatur
ad omnem illam longitudinem ; quis jam
ille Arithmeticus , qui numerum hunc
exprimat , quis mons qui tot grana con-
tineat , quis Oceanus qui tot guttas possi-
deat ? & tamen hoc non est Æternitas ,
ulterius illa protenditur , neque sic cir-
cumscribi se patitur ; est longior , est ex-
tentior : quo usque tandem ? *In Infinitum*.
Si cor tuum , mi Christiane , nondum in
lapidem atque saxum induruit , fieri non
potest . ut hæc cogites , & immensum il-
lud Æternitatis barathrum non horreas :
si ullus in te sensus est , hîc erit , at , quod
supra demonstravimus , nimium pauci
hæc cogitant , & inde salutis tam securi
vivunt , ac si cælum nullum esset , nullus
Deus , nulli inferi , æternitas nulla ; nullum
omittunt diem quem peccatis non one-
rent , quasi id solum laborent , ut ultimo
vitæ suæ die , peccatorum summam repe-
riant quam maximam . atque sic ludi-
bundi adeunty æternitatem , non aliter at-
que si de carcere aliquot duntaxat heb-
domadum ageretur , hi tales , inquit Gré-
gorius lacrimarum caussas tripudiantes
peragunt , & mortis suæ negotium riden-
tes exequuntur . O vere cæcitas , & obli-
vio-

viosa insanìa! pro vita brevissima, pro æternitatis umbra, supra vires laboramus, pro æternitate vera vitæ felicissimæ, non dico supra vires, sed nec pro viribus labore dignamur: hanc autem vitam non acquirere, est mortem sempiternam incurare, quæ juxta quod sit tormentum tormentis omnibus hujus vitæ gravius, simul etiam hoc habet, quod æternitate tota nulla sit futura horula quæ quietem, ne dum finem mali adferat.

III. Considerata æternitatis effèctus.

ET hoc est quod tam multis Christianorum, tot sanctorum martyrum adeò paratos promptosque fecit ad quosvis cruciatus, ad quamcumque mortem, ut cum in summis doloribus, in suomet volveantur sanguine, nihil ominus tam animosi, & hilares, tam constante vultu, & ridente ore tortoribus insultarint: *Annos Æternos* in mente habuerunt.

Et hoc est quod tot hominum millia, & inter hæc tot prius impios in solitudines egit, in monasteria & cœnobia conclusit, à vita molli & voluptuaria, ad severam rigidamque traduxit: *Annos Æternos* in mente habuerunt. Et possent nominari homines religiosi complures, qui etiamnum vivunt, & fatentur, ex hac una æternitatis cogitatione totum sibi mundum cœpisse despere ac displicere, talis fuit beata Teresa, novæ per terram Hispanam religionis patens.

Et hoc est etiam quod religiosis viris ac feminis, omnibusque alii severas vitæ leges

leges amplexantibus facilia reddit omnia & jucunda. hæc æternitatis cogitatio laborem omnem levem esse persuader & brevem : hæc eadem preces, studia, vigilias commendat, & amabilia efficit, hæc famem condit atque sitim, omnemque paupertatis defectum mitigat. hæc cilicia, rigidos lectos, flagella, & quamcunque vitæ asperitatem facit tolerabilem & gratam : quisquis *Anno* *Æternus* in mente habet, & quotidianis meditatiunculis altius atque altius illos sibi imprimit, nulli labore cedit, nullis frangitur incommodis. huic tu si regnum offeras, si delicias & voluptates maximas, ille tamen hæc omnia suo statu vel pauperrimo non mutet. & talis de nulla re aut homine queritur, omnia perfert, omnibus se submittit : nam illud assidue cogitat, & quam hoc atque hoc, & istud, & illud, modicum quid est ! patiar itaque & durabo, non durabit hoc æternum. horula est qua hostes mei me premunt : eja pergit detractores, lacerate me invidi, non subtraham me vobis ; hæc est hora vestra & potestas tenebrarum : ego diem Domini exspecto ; diem æternum. & quid lamentis me conficiam ; tota hæc vita, unius horulæ mors est, nec difficilis est victoria, triumphus. quid funribundi maris expallesciam minacias ; jam portum video. Nunc quidem imbres, & tempestatum furor in capita proborum detonat, at non & olim sic erit semper, nisi Dei hostibus. Vaticinatur Daniel : * *Makri*, ait,

de

*de his qui dormiunt in terra pulvere, ex-
gilibant; alii in vitam aeternam, & alii
en opprobrium ut videant semper.*

In prisca lege Deus Mofi præcipiens :
Fac tibi , inquit , duas tubas argenteas
ductiles ; si semel clangueris , venient ad
te principes & capita multitudinis Israël ;
si autem prolixior atque concisus clan-
gor increpuerit , movebunt castra . Dua-
bus his tubis comparandæ geminæ vocu-
læ : + *Nunc* , & *Semper*. lex mundi est :
Nunc læti simus , nunc carpamus gaudia :
nunc fruamar bonis dum sunt ; venite ,
nunc coronemus nos rosis antequam mar-
cescant , nunc ubique signa lætitiae relin-
quamus . Qui unam tantum hanc tubam
attendant , & ad solum *Nunc* aurem u-
tramque arrigunt , ii sæpe vivunt perinde
ac si illud *Semper* nunquam secuturum
esset . Ideo castra non movent , peregrini
se esse suavissime obliviscuntur quo-
cunque lasciva caro invitat , benevoli
sequuntur , toti aut instruendis opibus ,
aut in fruendis voluptatibus : adeoque
illius *Nunc* clangor aures illis obtun-
dit , ut ad optima monita surdi , se-
cuturum *Semper* non audiant . ii vero
qui utramque hanc tubam , prout Ec-
clesia quotidie illis sexcenties clangit ,
auribus & animo admittant , illudque
brevissimum *Nunc* , cum prolixissimo ac
æterno *Semper* conferunt , non diu delibe-
rant , castra movent , vivunt ut peregrini ,
carnem stringunt , in itinere se esse memi-
nerunt , divitias & voluptates in patriam
præ-

* *Dass.*, cap. 12, † *Sap.*, cap. 2.

præmittunt, malunt illis *Semper* frui in cælo, quam *Nunc* in terra. Certum est quisquis concisum hunc & prolixiorem clangorem hujus utriusque tubæ, mente seria attentaque percipit, & præsentia futuris, transitura æternis confert, ille mox abitum parat, sepulchrum circumspicit, funebre linteum exponit, feretrum sibi locat, sua omnia componit ad iter, ubique meminit in via se esse ad æternitatem, illudque ea de causa secum assidue pertractat: Poterone de omnibus dictis, factis, cogitatis Deo rationem reddere? & quando redditurus sum? quam ite sententiam in me pronunciabit? *Nunc* ergo mihi moriar, ut & mihi & Deo vivam *Semper*. Bene homini illi, qui mature jam, idque quotidie, Æternitatem sic cogitat. quicquid agamus, hac via perveniemus, & forsan brevi, ad portam Æternitatis, ubi totani ante nos Æternitatem videbimus: mors suprema vitæ hora, ad hoc ostium nos sistet, cogetque ingredi. hoc nos moribundi saepius, & verbis & gestu docent.

Obiit anno Christiano MDCVI, x. Calendas Aprilis *Justus Lipsius*, vir eruditione & scriptis clarissimus: saepè is sibi cum Augusto Euthanasian & facilem mortem exoptare consueverat, liberum etiam in illa necessitate, & intrepidum animum; utrumque votis accidit, nam unis tantum quatuor diebus, summum hoc egit, *Mori*. toto hoc tempore nec scriptorum à se, nec studiorum ullum omnino verbum fecit. Imo cum solatii à Stoicis

ilia.

magnam illi materiam superesse, quispiam insuraret: Illa sunt vana, respondit, dígitoque in Christi crucifixi prope adstantem imaginem intento: *Hec est*, ait, *vera patientia*, mox magno spiritu subjecit: Domine *Iesu*, da mihi patientiam Christianam. morbi invalescentis initio prima illi cura fuit, sacris Pœnitentiæ, Eucharistiæ, Extremæ Vnctionis, purgari, muniri, foveri Sacramentis. piorum precibus assidue ardenterque expetitis, & in altum oculis manibusque moribundis sublatis, sic piè ipse precatus est: O mater Dei, adsis famulo tuo cum tota æternitate decertanti, & non me deseras in hac hora, à qua pendet animæ meæ salus æterna.

Habemus h̄ic, mi Christiane, viri Catholici, exemplum nobile: nos itidem à Christo Deo, & à Beatissima Virgine Dei parente, eadem quotidie efflagitemus, & ardente animo de die sæpius dicamus: O Christe *Iesu*, ô mater Dei, adsis famulo tuo cum tota æternitate luctaturq;, & non me deseras in illa hora, à qua pendet animæ meæ æterna salus.

magister bone, quid faciam, ut habeam
vitam ÆTERNA M. Matth. C. 19.

Facilius est, camelum per foramen acus transire
quam diuitem in regnum Del. Marc. C. 10. Vix
vno in corde morantur, diuitiarum et
ÆTERNITATIS amor.

C O N S I D E R A T I O

Q U I N T A.

*Quonodo alii, etiam improbi, Æternitatem
sint meditati.*

Vetus Patrum historia narrat, hominem religiosum, super Psalmo octogesimo non meditatum, ad illa demum verba devenisse: *Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hec eterna quæ præterieratque hic habuisse*, nec illud satis potuisse capere, qua tandem ratione milie anni, & una diecula conferri inter se possint. hic submissam à Deo ajunt aviculam quæ cantus dulcedine ita delinivit hominem, ut longissimum, quo auscultarat, tempus, vix fuisse horam putant. * *Spiritus, ubi vult, spirat.* Non tantum proborum multi cum S. Davide æternitatem meditati sunt, sed & improbi, & paene contra quam volebant.

Refert Benedictus Renatus †, hominem vanum & impium, & ad Mundi leges ex amissi factum, cui *Fulco* nomen, qui uti jejunis, ita vigiliis inassuetus, & ut in alijs, sic & in somno nil sibi deesse patiebatur: una tamen nocte illum deprehendit, qua, ut alias, in utramque aures stertere non poterat; vigilare illum cogebant inusitata prorsus insomnia; è latere in latus se vertit, nec tamen somnum conciliare potuit; diem esse voluisset; hic spiritus domini flare cœpit, quamvis in ignota terra, nam cogitationes bonæ

F in

* Ios. 3. † Lib. 5. Magni. 20. Ord. Christianor.

in isthoc homine admodum erant raræ; incipit ergo è rædio vigiliarum cogitare varia. occurrit hic animo: Ecquid præmii poscis, & sic decumbis biennio aut triennio continuo, in tenebris, sine amicis, in leni morbo, sine ludo & commissationibus, in vinculis istis, sed tamen plumeis, sed tamen etiam sine conviviali & theatrali hilaritate. Et certè solus ego eximius & immunis non abibo: in morbo cubare debebo, velim nolim, nisi inorte repentina & subita obeam, quod Deus nolit (bonus hic ventus, bonæ cogitationes) quæm autem lectum habiturus sum, cum ex isto me mors dejiciet? corpus putrefaset sub terra; ita alios, ita omnes video tractari post mortem. quid autem fiet anima in altero mundo? non omnes, credo, mortales uno loco convenient. ubi ergo illi, ubi isti? an non præter cœlum flammæ piacularis an non & inferi sunt; ah, qualis ibi lectus erit damnatorum? quot annis illic jacebunt? quo, post initium, anno flammæ illæ ceſtabunt? Christus certe in ignem æternum non solum minatur mittendos impios, sed mitit: res nimis clara, nimis certa est, ergo æternum in flammis ardebunt? ergo mille & iterum & iterum mille anni non sufficient ad eluenda brevis vitæ peccata? æternum ergo non videbunt solem, non cœlum non Deum, æternum miserrimi? ah! ah! His talibus cogitationibus adeo insomnis est factus & vigil, eoq; progressus, ut noctes diesque ceteros hæc cogitata æternitas illum sit infectata, voluit excute-